

03907

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2017**

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE**  
**ECO-013 : BUSINESS ENVIRONMENT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*  
*(Weightage 70%)*

---

*Note : Attempt both Parts A and B.*

---

**PART - A**

1. Attempt any four of the following questions : 5+5+5+5
- (a) Distinguish between economic and non-economic environments of business.
  - (b) Explain the long term goals of planning enunciated by Government of India while setting up Planning Commission.
  - (c) Explain the promotional role of government in business.
  - (d) State any five legislations for regulating trade practices in India.
  - (e) Describe briefly various schemes introduced by the Government for the revival of the sick industrial units.
  - (f) Explain salient features of the bilateral trade relations.

## PART - B

Attempt any three of the following questions.

2. What do you mean by mixed economy ? Explain its directive principles in India. How did it help in the economic development of India ? **2+2+6**
  3. Explain the concept of social responsibility of business. Describe its pros and cons for the business in India. **2+4+4**
  4. What is meant by monetary policy ? Describe various instruments of monetary policy in India. **2+8**
  5. What do you mean by consumer protection ? Explain briefly the rights and duties of consumers in India. **2+8**
  6. Describe the indicators of a sick industrial unit and the possible causes thereof. **4+6**
  7. "Foreign capital plays an important role in the industrialisation of any country." Elaborate by giving suitable examples. **10**
  8. Outline the causes of balance of payments deficits of India before 1991 and state measures adopted to overcome this problem. **4+6**
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-013 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

**नोट : खण्ड-क तथा खण्ड-ख दोनों कीजिए।**

**खण्ड - क**

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 5+5+5+5
  - (a) व्यवसाय के आर्थिकेतर एवं आर्थिक पर्यावरण में भेद कीजिए।
  - (b) योजना आयोग का स्थापना करते समय भारतीय सरकार द्वारा प्रतिज्ञापित योजना के दीर्घकालीन उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
  - (c) व्यवसाय में सरकार की संवर्धनात्मक (promotional) भूमिका का व्याख्या कीजिए।
  - (d) भारत में व्यापारिक वृत्तियों के विनियमन से संबंधित कोई से पांच अधिनियमों का उल्लेख कीजिए।
  - (e) रुग्ण औद्योगिक इकाइयों के पुनरुत्थान के लिए सरकार द्वारा समाविष्ट की गई विभिन्न योजनाओं का वर्णन कीजिए।
  - (f) द्विपक्षीय व्यापार संबंधों के प्रमुख अभिलक्षणों की व्याख्या कीजिए।

## खण्ड - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2. 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' से आप का क्या तात्पर्य है? भारत में इस के निदेशात्मक सिद्धांत क्या हैं? यह भारत के आर्थिक विकास को किस प्रकार सहायक हुई? 2+2+6
3. 'व्यवसाय के सामाजिक दायित्व' का संकल्पना की व्याख्या कीजिए। व्यवसाय के लिए इसके पक्ष में तर्कों तथा इस के विपरित मतों का वर्णन कीजिए। 2+4+4
4. मौद्रिक नीति का क्या अर्थ है? भारत में मौद्रिक नीति के विभिन्न उपकरणों का वर्णन कीजिए। 2+8
5. 'उपभोक्ता संरक्षण' से आप का क्या तात्पर्य है? भारत में उपभोक्ताओं के अधिकारों एवं कर्तव्यों का संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 2+8
6. एक रुग्ण (sick) औद्योगिक इकाई के संकेतकों तथा इस के संभव कारणों का वर्णन कीजिए। 4+6
7. "विदेशी पूंजी किसी देश के औद्योगीकरण में एक महत्वपूर्ण भूमिका अदा करती है।" उचित उदाहरणों सहित इस कथन का विस्तार कीजिए। 10
8. 1991 से पूर्व भारत के भुगतान शेष के घाटों के कारणों का उल्लेख कीजिए, तथा इस समस्या के समाधान के लिए अपनाए गए विभिन्न उपायों का उल्लेख कीजिए। 4+6